
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo 

Fričkovciach 

konané dňa 28.11.2022 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ 

 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny- viď. príloha č.1. / starosta obce a poslanci OZ zvolení 

v minulom volebnom období, novozvolení poslanci, hlavná kontrolórka obce, zapisovateľka 

a predsedníčka miestnej a súčasne okrskovej volebnej komisie (ďalej MVK a OVK). 

 

1. bod programu – Otvorenie zasadnutia 

 

Ustanovujúce zasadanie Obecného zastupiteľstva vo Fričkovciach zvolal a otvoril Ing. Matej 

Straka, starosta obce v minulom volebnom období. Po otvorení štátnou hymnou,  privítal 

všetkých prítomných.  

 

 2. bod programu – Určenie zapisovateľa zápisnice 

 

Za zapisovateľku ustanovujúceho zasadania OZ určil p. Vieru Demjaničovú, referentku OcÚ.  

 

 3. bod programu – Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce 

a odovzdávanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 

novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 

Predsedníčka OVK a MVK, Ing. Gabriela Harčaríková oboznámila prítomných s  výsledkami 

volieb do orgánov samosprávy, ktoré sa konali dňa 29.10.2022 v okrsku č. 001 v zasadačke 

obecného úradu vo Fričkovciach. Zápisnica MVK tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice. Na starostu 

obce (ďalej SO) MVK zaregistrovala dvoch  kandidátov. Za starostu obce bol zvolený Ján 

Šoltýs, ktorý získal vo voľbách 244 platných hlasov. Na poslancov OZ bolo zaregistrovaných 

12 kandidátov, malo sa zvoliť 5 poslancov. Za poslancov OZ na volebné obdobie 2022-2026 

boli zvolení: Mgr. Roman Borodáč- 234 hlasov, Ing. Ľuboš Čentéš - 186 hlasov, PhDr. Martin 

Novák - 175 hlasov, Ján Dolhý - 156 hlasov a Jozef Pavličko - 151 hlasov. Podrobnejšie 

informácie o politických stranách alebo koalíciách  či náhradníkoch sú v prílohe č.2 / zápisnica 

MVK /.  

 

  4. bod programu -  Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií 

a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

 

Novozvolený starosta Ján Šoltýs prečítal znenie sľubu a podpisom potvrdil svoj sľub – príloha 

č.3. Predsedníčka MVK mu odovzdala  Osvedčenie o zvolení a Ing. Matej Straka mu odovzdal 

insígnie obce. Potom prevzal vedenie zasadnutia. 

 

 5. bod programu  –  Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 

Starosta obce vyzval Mgr. Romana Borodáča, aby  prečítal znenie sľubu poslanca OZ /príloha 

č.4/ a  poslancov vyzval k potvrdeniu  sľubu podpisom. Predsedníčka MVK každému 

odovzdala Osvedčenie o zvolení za poslanca OZ. 

 

 

 

 



6.  bod programu - Vystúpenie novozvoleného starostu 

 

Novozvolený starosta obce Ján Šoltýs predniesol  svoj prvý príhovor starostu obce. /Príloha č. 

5) 

  

7. bod programu – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

 SO skonštatoval, že nakoľko sú prítomní všetci poslanci, obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. Za zapisovateľku menoval p. Vieru Demjaničovú a za overovateľov 

zápisnice Mgr. Romana Borodáča a Jána Dolhého. 

 

 8. bod programu  -  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

 

SO oboznámil prítomných, že zasadnutie obecného zastupiteľstva bude pokračovať týmito 

bodmi programu: 

 

9.  Menovanie zástupcu starostu obce 

10. Určenie platu starostu obce 

11. Rôzne 

o  Kultúrno-spoločenské akcie 

12. Diskusia 

13. Uznesenie 

14. Záver 

 

Obecné schválilo program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš, PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

9. bod programu – Menovanie zástupcu starostu obce 

 

Za zástupcu starostu obce bol menovaný Mgr. Roman Borodáč. 

 

10. bod programu - Určenie platu starostu obce 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo plat starostu obce Jána Šoltýsa s účinnosťou od 28.11.2022 

podľa § 3 ods. 1 zák. č. 253/1994 Z. z. vo výške 2217,- EUR. 

 

Za: Mgr. Roman Borodáč, Ing. Ľuboš Čentéš, PhDr. Martin Novák, Ján Dolhý, Jozef Pavličko 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

11. bod programu – Rôzne 

 

Starosta obce informoval prítomných, že dňa 6.12.2022 obec usporiada pre deti stretnutie 

s Mikulášom. Zároveň vyzval poslancov k spolupráci pri zorganizovaní tohto podujatia. 

Taktiež je plánovaný fašiangový ples. O jeho organizačno-technickom zabezpečení sa bude 

rokovať na ďalšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 



 

12. bod – Diskusia 

 

Martin Novák, poslanec  - pýtal sa či budú nejaké akcie počas Vianoc a Silvestra. 

Martin Novák, poslanec – pre dôchodcov sa usporiadalo posedenie, pre deti balíčky na 

Mikuláša, ale nemyslí sa na ostatných občanov, preto navrhol dať napr. na konci roka do 

domácnosti aspoň kalendár alebo fľašu šampanského. 

Ing. Gabriela Harčaríková – pripomenula, že je potrebné do konca roka schváliť rozpočet na 

budúci rok. 

Martin Novák, poslanec – pýtal sa, či odchádzajúci starosta sa vzdal miesta referenta OcÚ, 

Taktiež vedenie obce by malo rozhodovať bez tieňového riadenia z chatky na Čergove. Chce 

vidieť hasičskú zbrojnicu, nakladač a tiež obecný byt, v ktorom sú uložené kroje MOMS. 

 

13. bod – Uznesenie 

 

Zapisovateľka prečítala uznesenie z 1. ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

14. bod – Záver 

 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

      

 

Počet príloh: 5 

 

Vo Fričkovciach dňa 28.11.2022 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: Mgr. Roman Borodáč  

 

    Ján Dolhý 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          ...................................... 

                                                                                                   Ján Šoltýs 
                                                                                                                starosta obce Fričkovce 

 


